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Księże Profesorze, dlaczego Narodzenie 
Pańskie jest jedną z najważniejszych 
uroczystości dla chrześcijan?

Boże Narodzenie to święto Boga 
i człowieka. Przypomina ono funda-
mentalną prawdę wiary, że Bóg stał 
się człowiekiem, aby człowiek stał się 
dzieckiem Bożym. Tajemnica Wcie-
lenia to swoiste dopełnienie historii 
zbawienia. Za Ojcami Kościoła moż-
na mówić nawet o drugim stworzeniu. 
W Księdze Rodzaju czytamy bowiem, 
że Bóg stworzył człowieka na swój 
obraz i podobieństwo, to znaczy - jak 
tłumaczą Ojcowie Kościoła - na obraz 
i podobieństwo przewidzianego w pla-
nach Bożej opatrzności Wcielonego 
Syna Bożego. Odwieczne Słowo stało 
się Ciałem, aby przywrócić człowie-
kowi ten obraz i podobieństwo, któ-
re utracił przez grzech rajski. W tym 
sensie św. Jan Paweł II w pierwszej 
swej encyklice „Redemptor hominis” 
pisze, że „Chrystus-Odkupiciel (…) 
objawia w pełni człowieka samemu 
człowiekowi. (…) Człowiek odnajduje 
w nim swoją właściwą wielkość, god-
ność i wartość swego człowieczeń-
stwa” (nr 10).

Dzięki Wcieleniu, które przeżywa-
my w Boże Narodzenie, człowiek od-
zyskuje swoją pierwotną, zamierzoną 
przez Boga wielkość i godność. Stąd 
św. Leon Wielki woła: „Chrześcijani-
nie, poznaj godność swoją!”.

Co świadczy o tym, że ta uroczystość 
jest dla nas tak istotna?

Przede wszystkim nasza historia, 
której bieg mierzony jest według na-
rodzenia Jezusa Chrystusa. Po świec-
ku mówimy bowiem o latach przed 
naszą erą lub latach naszej ery, a jej 
wyznacznikiem jest właśnie Wciele-
nie. Drugi przejaw stanowi kultura. 
Niemal na całym świecie w życie co-
dzienne wpisana jest prawda o tym, 
że Bóg stał się człowiekiem. Obcho-
dy Bożego Narodzenia to najbardziej 
rozpoznawalny element globalnej kul-
tury. Wprawdzie zostało ono bardzo 
skomercjalizowane, o czym świadczy 
np. dekoracja supermarketów, oświe-
tlenie ulic i domów, programy telewi-
zyjne i radiowe z kolędami - cała ta 
„magiczna” aura świąteczna z Santa 
Claus w miejsce św. Mikołaja itd. Jed-
nak bez odwołania się do tajemnicy 
narodzenia Chrystusa nie miałoby 
to sensu. Obserwując całe to przed-
świąteczne i świąteczne zamieszanie, 
każdy myślący człowiek zadaje sobie 
pytanie: co jest tego przyczyną?

A co zmieniło się w świecie w związku 
z narodzeniem Jezusa?

Zmieniło się wszystko, tzn. zmieniła 
się przede wszystkim wizja Boga i czło-
wieka. Dał temu wyraz m.in. św. Jan 
Paweł II, gdy mówił na placu Zwycię-
stwa w Warszawie w 1979 r., że „czło-

wieka nie można do końca zrozumieć 
bez Chrystusa. A raczej: człowiek nie 
może sam siebie do końca zrozumieć 
bez Chrystusa. Nie może zrozumieć 
ani kim jest, ani jaka jest jego właściwa 
godność, ani jakie jest jego powołanie 
i ostateczne przeznaczenie. Nie może 
tego wszystkiego zrozumieć bez Chry-
stusa”. Tak więc narodzenie Chrystusa 
jest kluczem do rozumienia człowieka 
i jego dziejów.

W internecie krąży powiedzenie: „Wielu 
ludzi chciało być bogami, a tylko jeden 
Bóg zechciał zostać człowiekiem”. 
Dlaczego potrzebne było takie uniżenie 
Jezusa?

To Boża tajemnica, dlaczego Bóg 
wybrał taki sposób, aby dokonać od-
kupienia ludzkości. Stając się jednym 
z nas, Bóg w Chrystusie dowartościo-
wał ludzką naturę. Poza tym, rodząc 
się jako Dziecko, może dotrzeć do 
każdego i odwołać do najbardziej szla-
chetnych uczuć. Nikt więc nie może 
wymówić się od spotkania z Nim, od 
bycia dzieckiem Bożym, skoro On stał 
się ludzkim dzieckiem.

A dlaczego mówi się o tym, że Jezus jest 
Słowem Boga?

Termin „słowo” rozumiemy na ogół 
jako nośnik komunikatu, wypowiada-
ną treść. Tymczasem greckie tłuma-
czenie Biblii używa określenia „logos”, 
co oznacza słowo stwórcze, mające 
moc. „Logos” to zasada stwarzająca 
i porządkująca świat, gdyż Bóg wy-
rzekł Słowo (logos) i stał się świat. To 
właśnie Słowo, które swą mocą powo-
łało świat do istnienia, stało się ciałem 
i zamieszkało pośród nas.

Jezus - Słowo Boga - przyszło do swo-
ich, a swoi Go nie przyjęli - pisał św. Jan. 
Ta historia powtarza się także dzisiaj. 
Dlaczego człowiek odrzuca Chrystusa?

To jest tzw. misterium iniquitatis 
(tajemnica nieprawości), jak uczył  
św. Jan Paweł II. Nie umiemy do końca 
zrozumieć, dlaczego człowiek odrzu-
ca Boga, który jest Miłością, dlaczego 
mówi Bogu „nie”, choć w ten sposób 
wyrządza krzywdę sobie i bliźnim.  
Św. Franciszek z Asyżu, który przed 
800 laty zainicjował przedstawienie 
szopki, z płaczem wołał: „Dlaczego 
Miłość nie jest kochana?”. Św. Jan Pa-
weł II w adhortacji „Ecclesia in Euro-
pa” pisze o chorobie horyzontalizmu, 
która trawi współczesne społeczeń-
stwo. Polega ona na utracie nadziei 
i postrzeganiu rzeczywistości nie-
jako tylko po horyzont. To oznacza, 
że człowiek żyje tak, jakby Bóg nie 
istniał, siebie stawiając w Jego miej-
sce. Ma to zgubne następstwa w ży-
ciu społecznym, rodzinnym i osobi-
stym. Ulegając szatańskiej pokusie: 
„Będziecie jako bogowie”, człowiek 
boi się, że przyjęcie Chrystusa od-

bierze mu wolność. Tymczasem nie 
kto inny, ale właśnie On jest jedynym 
gwarantem wolności i godności czło-
wieka.

W oktawie Narodzenia Pańskiego 
patrzymy też na Świętą Rodzinę. Czego 
Ona nas uczy, na co wskazuje?

Słusznie mówimy, że święta Bożego 
Narodzenia są rodzinne, czego przeja-
wem w polskiej tradycji są Wigilia, ser-
deczne życzenia, obdarowywanie się 
prezentami… Zdumiewające, że Bóg 
chciał przyjść na świat w ludzkiej ro-
dzinie, poczuć ten klimat miłości. To 
oznacza, że rodzina - oparta na związ-
ku małżeńskim mężczyzny i kobiety 
- jest świętością i należy do Bożego po-
rządku stworzenia. Co więcej, jak pisał 
św. Jan Paweł II w adhortacji „Fami-
liaris consortio”, rodzina jest „szkołą 
bogatszego człowieczeństwa” (nr 21). 
To jest właściwe środowisko, w którym 
rodzący się człowiek może prawidłowo 
rozwijać się. Boże Narodzenie jest tego 
potwierdzeniem. Jak więc zrozumieć 
tych, co niszczą rodzinę w imię chorej 
ideologii gender, a jednocześnie łamią 
się opłatkiem i na swój sposób celebru-
ją Boże Narodzenie?

Aby kochać Boga, trzeba nie tylko 
w Niego wierzyć, ale Go poznawać. Wy-
dał Ksiądz dwa obszerne tomy zawie-
rające zapis audycji przygotowanych 
dla Radia Maryja i TV Trwam. Jaki był 
odbiór tych katechez? Ludzie są ciekawi 
Boga, życia duchowego i Kościoła?

W latach 2003-2022 w Radio Ma-
ryja i TV Trwam prowadziłem cykl 
czwartkowych audycji pt. „Duc in 
altum!” - w sumie 1 tys. odcinków. 
W pierwszym tomie pt. „Wielka księga 
duchowości katolickiej” (Kraków 2015) 
znalazło się 570 odcinków, a w wyda-
nym parę tygodni temu drugim tomie 

pt. „Wielka księga życia duchowego” 
(Kraków 2023) - pozostałe 430 odcin-
ków.  Jeszcze w trakcie nadawania tego 
cyklu wielokrotnie dostawałem sygna-
ły, że są one chętnie słuchane i cieszą 
się dużym zainteresowaniem. To zna-
czy, że ludzie naprawdę poszukują in-
telektualnego pogłębienia swojej wia-
ry i duchowości. Przychodzi na myśl 
słynna sentencja św. Anzelma z Can-
terbury: fides querens intellectum  
- wiara szuka zrozumienia. Faktycznie, 
ludzie poszukują usystematyzowanej 
wiedzy na temat życia duchowego. 
Wspomniane tomy, stanowiące ca-
łość, to pierwszy w Polsce tak obszerny 
i kompletny wykład teologii duchowo-
ści. Oprócz podstawowych zagadnień, 
jak np. istota i rozwój życia duchowe-
go, czytelnik znajdzie tam dużo treści 
z historii duchowości. Ponadto została 
w nich omówiona rola prawd wiary 
w życiu duchowym, duchowość litur-
giczna, liczne formy pobożności oraz 
duchowość stanów życia w Kościele. 
Niemało miejsca w tych audycjach zo-
stało poświęcone polskiej duchowości. 
Mamy bowiem czym się poszczycić. 
Niestety, polski wkład w duchowość 
ogólnokościelną jest prawie nieznany, 
tym bardziej zasługuje na wyekspono-
wanie.

Wszystkich tych odcinków w liczbie 
tysiąca wciąż można posłuchać na mo-
jej prywatnej stronie www.marekch-
mielewski.eu. Specjalny licznik in-
ternetowy wskazuje, że każdego dnia 
zagląda tam bardzo dużo osób. Zdają 
się więc potwierdzać słowa św. Jana 
Pawła II z listu apostolskiego „Novo 
millennio ineunte”, że „znakiem na-
szych czasów jest powszechna potrze-
ba duchowości” (nr 33).

Dziękuję za rozmowę.

Święta Boga i człowieka
Z ks. prof. Markiem chmielewskim, wykładowcą teologii duchowości na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II, 
założycielem i prezesem Polskiego Stowarzyszenia Teologów Duchowości, rozmawia Agnieszka Wawryniuk.

imiĘ i nazWiskO 

adres/telefOn 

wielka kSięga życia ducHowego

* Wyrażam zgOdĘ na przetWarzanie danych OsOBOWych W celach zWiązanych z przeprOWadzeniem 
kOnkursu. administratOrem danych OsOBOWych jest sOW pOdlasie sp. z O.O. z siedziBą W siedlcach, ul. 
Bp. i. ŚWirskiegO 43a. WiĘcej O OchrOnie danych OsOBOWych na WWW.echOkatOlickie.pl.

czytelny pOdpis

mamy dla państwa trzy 
książki ks. marka chmie-
lewskiego „Wielka księga 
życia duchowego” . By wziąć 
udział w konkursie, należy 
wypełnić kupon i wysłać go 
na adres: „echo katolickie”, ul. 
Bp. i. Świrskiego 43a, 08-110 
siedlce do 5 stycznia. listę 
nagrodzonych zamieścimy 
w 2 nr. „echa”. 

Ks. Marek 
Chmielewski, 
Wielka 
księga życia 
duchowego, 
Wydawnictwo 
Aromat Słowa, 
Kraków 2023.  

KonKURS

Boże Narodzenie 
to święto Boga 
i człowieka. 
Przypomina ono 
fundamentalną 
prawdę wiary, 
że Bóg stał się 
człowiekiem, 
aby człowiek stał 
się dzieckiem 
Bożym.  
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